Inhaltsverzeichnis

Stations-
bzw. Kartei-
karten

LZK
Probe-
bausteine

Einteilung der Wérter nach ihrer rechtschriftlichen Besonderheit
Gute Zeichen ersparen viele Worte.

Abkirzungen und Hinweise zu einzelnen Arbeitsaufgaben

Im Wérterbuch nachschlagen

Mitsprech- /Horworter
Kurz und lang klingende Selbstlaute

Besonderheiten der Rechtschreibung

1. Doppelte Mitlaute
Worter mit tt
Diskette, Gewitter, Gott, klettern,

retten, Ritter, schiitten, Wetter
Worter mit doppelten Mitlauten (1)
Worter mit doppelten Mitlauten (l1)

2. Sonderfalle der Verdoppelung
Worter mit ck (1)
blicken, Briicke, dick, driicken,

Glack, gucken, Stiick, zuriick
Worter mit tz

Blitz, Hitze, niitzen, Schmutz,

schitzen, schwitzen, spitz

Worter mit ck und tz
Wérter nur mit k und z (nach Vokal oder Doppellaut)

3. Dehnung

Wérter mit Dehnungs - h (1)
bohren, fréhlich, fihlen, fihren, Héhle, kihl,
Lohn, ohne, rihren, Stuhl

Woérter mit Dehnungs - h (Il)
drehen, fernsehen, geschehen, glihen, Héhe,
nah, ndhen, Reh, Ruhe, Schuh

Worter mit ie (l)
Beispiel, bieten, Frieden, Krieg, Lied,
Miete, niemals, schwierig, Spiel, Ziel

Worter mit ie (l1)
fliehen, frieren, kapieren, Kiefer, niemand, -
spazieren, Spiegel, Stiel, viel, zishen

Worter mit doppeltem Selbstlaut

4, Worter mit ss und B
Woérter mit ss (1)
besser, bisschen, fressen, Interesse,

vergessen, wissen

Worter mit ss (I1)
Worter mit B (1)
bloB3, flieBen, gieBen, griiBen, MaB,
schlieBen, Spaf, StraBe, sif3
Worter mit B (1)

auBBen, beiBBen, drauBen, dreiig,
Flei3, heiB3en, reiBen, Straul

Worter mit s, ss oder B

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/971931003

© N N M~

—_ a2
0w

19

21
23

31

33

35
37

45

47

55

57

65

69

67
73

71

11
17

25
27

39

39

41

49

51

59

67

77

79

29

43

53

63

81

E H
digitalisiert durch PBII N |.E


http://d-nb.info/971931003

5. Weicher oder harter Mitlaut am Wortende

Waérter mit b,d oder g am Wortende
Abend, Hund, Krieg, Laub, Lied,
niemand, tausend, wahrend, Wald, wild
Worter mit t am Wortende
Angst, Arzt, Herbst, jetzt,
selbst, Stadt, zuletzt

6. Gleich klingende Vokale und Doppellaute
Woérter mit &, (& klingt wie e)
ahnlich, argern, Bér, Getrank, Larm,
Marz, Packchen, spat, Stangel, Tréne
Worter mit au (du klingt wie eu)
Braune, Gebaude, haufig, Laufer,
Séugling, tduschen, trdumen

Woérter mit eu
deuten, deutsch, Euro, Europa, feucht,
Feuer, Flugzeug, Kreuz, leuchten, Steuer, Zeugnis:

7. GroB3schreibung von Nomen

8. Weitere Merkworter
Worter mit Vv
von, voll, vier, Vase

Vater, Vogel, vielleicht

Getrenntschreibung im Zusammenhang mit ,viel”
Wérter mit x und chs
boxen, Hexe, Taxi, Text

Fuchs, sechs, wachsen, wechseln

Woérter mit x oder y
Axt, extra, Hexe, Praxis, Taxi, Text

Baby, Handy, Hobby, Physik, Teddy, Yvonne

Woérter mit ¢, ch und qu
Christ, Clown, Computer, Recycling

bequem, quaken, qualen, Quelle, quer, Uberqueren
Worter mit Th/th

9. Wortbausteine erkennen und richtig schreiben
Wortstamm und Wortfamilie

Woérter mit Vorsilben (Kurzwérter)

. Namenwoérter mit Nachsilben
-chen, -in, -lein, -ling, -tum

Eigenschaftsworter mit Nachsilben
-bar, -hatt, -los, -sam

Wortstamm, Vor- und Nachsilben

Zusammengesetzte Worter

10. Gleich klingende Kurzwérter (1)

Gleich klingende Wérter (I1)

Anhang

Meine Zwickis

Wichtige Kurzwérter

Grundwortschatz zur 3./4. Jahrgangsstufe

Arbeits- Stations- LZK
blatter |bzw. Kartei-| Probe-
karten bausteine
83
85
97
87 93
89 95
91 93
99 101
117
103 113
105
107 113
109 115
111
115
119 127
121 127
123 129
125 129
131
133 137
139
141
143
144
145




