

Inhaltsverzeichnis

		Stations- bzw. Karteikarten	LZK Probebausteine
Einteilung der Wörter nach ihrer rechtschriftlichen Besonderheit	4		
Gute Zeichen ersparen viele Worte.	7		
Abkürzungen und Hinweise zu einzelnen Arbeitsaufgaben	7		
Im Wörterbuch nachschlagen	9	11	
Mitsprech- /Hörwörter	13	17	
Kurz und lang klingende Selbstlaute	15		
Besonderheiten der Rechtschreibung			
1. Doppelte Mitlaute			29
Wörter mit tt Diskette, Gewitter, Gott, klettern, retten, Ritter, schütten, Wetter	19		
Wörter mit doppelten Mitlauten (I)	21	25	
Wörter mit doppelten Mitlauten (II)	23	27	
2. Sonderfälle der Verdoppelung			43
Wörter mit ck (I) blicken, Brücke, dick, drücken, Glück, gucken, Stück, zurück	31	39	
Wörter mit tz Blitz, Hitze, nützen, Schmutz, schützen, schwitzen, spitz	33	39	
Wörter mit ck und tz	35		
Wörter nur mit k und z (nach Vokal oder Doppellaut)	37	41	
3. Dehnung			
Wörter mit Dehnungs - h (I) bohren, fröhlich, fühlen, führen, Höhle, kühl, Lohn, ohne, rühren, Stuhl	45	49	
Wörter mit Dehnungs - h (II) drehen, fernsehen, geschehen, glühen, Höhe, nah, nähen, Reh, Ruhe, Schuh	47	51	53
Wörter mit ie (I) Beispiel, bieten, Frieden, Krieg, Lied, Miete, niemals, schwierig, Spiel, Ziel	55	59	63
Wörter mit ie (II) fliehen, frieren, kapieren, Kiefer, niemand, spazieren, Spiegel, Stiel, viel, ziehen	57		
Wörter mit doppeltem Selbstlaut	65	67	
4. Wörter mit ss und ß			
Wörter mit ss (I) besser, bisschen, fressen, Interesse, vergessen, wissen	69	77	
Wörter mit ss (II)	67		
Wörter mit ß (I) bloß, fließen, gießen, grüßen, Maß, schließen, Spaß, Straße, süß	73	79	
Wörter mit ß (II) außen, beißen, draußen, dreißig, Fleiß, heißen, reißen, Strauß	71		
Wörter mit s, ss oder ß			81

	Arbeitsblätter	Stations- bzw. Karteikarten	LZK Probebausteine
5. Weicher oder harter Mitlaut am Wortende			
Wörter mit b,d oder g am Wortende Abend, Hund, Krieg, Laub, Lied, niemand, tausend, während, Wald, wild	83		
Wörter mit t am Wortende Angst, Arzt, Herbst, jetzt, selbst, Stadt, zuletzt	85		
6. Gleich klingende Vokale und Doppellaute			97
Wörter mit ä, (ä klingt wie e) ähnlich, ärgern, Bär, Getränk, Lärm, März, Päckchen, spät, Stängel, Träne	87	93	
Wörter mit äu (äu klingt wie eu) Bräune, Gebäude, häufig, Läufer, Säugling, täuschen, träumen	89	95	
Wörter mit eu deuten, deutsch, Euro, Europa, feucht, Feuer, Flugzeug, Kreuz, leuchten, Steuer, Zeugnis	91	93	
7. Großschreibung von Nomen	99	101	
8. Weitere Merkwörter	103	113	117
Wörter mit Vv von, voll, vier, Vase Vater, Vogel, vielleicht			
Getrenntschreibung im Zusammenhang mit „viel“	105		
Wörter mit x und chs boxen, Hexe, Taxi, Text Fuchs, sechs, wachsen, wechseln	107	113	
Wörter mit x oder y Axt, extra, Hexe, Praxis, Taxi, Text Baby, Handy, Hobby, Physik, Teddy, Yvonne	109	115	
Wörter mit c, ch und qu Christ, Clown, Computer, Recycling bequem, quaken, qualen, Quelle, quer, überqueren	111		
Wörter mit Th/th		115	
9. Wortbausteine erkennen und richtig schreiben			
Wortstamm und Wortfamilie	119	127	
Wörter mit Vorsilben (Kurzwörter)	121	127	
Namenwörter mit Nachsilben -chen, -in, -lein, -ling, -tum	123	129	
Eigenschaftswörter mit Nachsilben -bar, -haft, -los, -sam	125	129	
Wortstamm, Vor- und Nachsilben			131
Zusammengesetzte Wörter	133	137	
10. Gleich klingende Kurzwörter (I)	139		
Gleich klingende Wörter (II)	141		
Anhang			
Meine Zwickis	143		
Wichtige Kurzwörter	144		
Grundwortschatz zur 3./4. Jahrgangsstufe	145		